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un’ottica di trasformazione e miglioramento che vede nel Piano Industriale 2021-2023, la 

propria strategia di evoluzione.  

Il 2021 è infatti il primo anno di attuazione del Piano triennale, presentato e approvato nel corso 

del CdA del 30 marzo 2021, i cui obiettivi strategici, individuati nel perseguimento 

dell’innovazione digitale, dell’incremento della scalabilità e del grado di industrializzazione e di 

un nuovo approccio orientato a cittadini, professionisti ed imprese,  hanno caratterizzato le 

attività svolte dalla Società nel 2021. 

Rispetto al contesto emergenziale legato al Covid-19, si evidenzia che anche nel 2021 la Società, 

a fianco dei propri Clienti (come dettagliatamente descritto nel cap. 11- Capitale produttivo), ha 

continuato a supportare significativamente l’azione di Governo diretta a contrastare il 

perdurare della situazione pandemica, attraverso ad es. la gestione informatica degli ulteriori 

provvedimenti straordinari finalizzati all’attuazione delle politiche a sostegno all’economia, la 

gestione della Piattaforma Nazionale per il Digital Green Certificate (Green Pass), la gestione del 

servizio di Digital workspace che consente l’attuazione dello smart working  per i dipendenti dei 

Clienti, la realizzazione dei progetti finanziati dal PNRR a supporto dei Clienti attuatori titolari 

dei progetti stessi, la predisposizione di strumenti finalizzati al monitoraggio dello stato di 

attuazione del PNRR, etc. 

7.1.1 NATURA DEI RICAVI PER CLIENTE 

Nella tabella seguente si rappresentano i ricavi conseguiti nell’esercizio dalla Società, 

confrontati con quelli del 2020, suddivisi tra affidamenti in house e extra house, con separata 

indicazione di quelli ricevuti ex lege, ciò anche in ottemperanza all’art. 16, comma 3, del TU 

Società partecipate. 

        valori espressi in migliaia di euro 

CLIENTI 
Ricavi 

2021 

Ricavi 

2020 
Fonte 

Agenzia delle Entrate  229.821 207.941 in house  

Agenzia delle Dogane e Monopoli 92.871 80.924 in house  

Agenzia del Demanio 6.120 4.996 in house  

Agenzia Entrate-Riscossione 29.214 27.114 in house  

Dipartimento delle Finanze 23.018 19.497 in house  

Sanità Entrate 19.343 12.718 in house  

Sanità RGS 18.877 13.039 in house  

Guardia di Finanza 11.198 8.884 in house  

Uffici di Diretta Collaborazione 365 443 in house  

Convenzione MEF - CdC (DT, DAG, CdC) 117.125 224.254 in house  

RGS – Nuovo Disciplinare 131.152 0 in house 
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CLIENTI 
Ricavi 

2021 

Ricavi 

2020 
Fonte 

Corte dei Conti - Accordo specifico per la gestione e la sicurezza del CED 6.027 5.715 in house 

Consip 813 700 in house orizzontale  

TOTALE RICAVI CLIENTI IN HOUSE 685.944 606.226  

% sul totale ricavi 95,1% 96,9%  

Ministero dell'Interno (ANPR) 5.189 5.393 affidamento ex lege 

Agenzia per la Coesione Territoriale 6.997 5.174 affidamento ex lege 

Ministero Istruzione 6.470 237 affidamento ex lege 

18 APP (MIC) 124 139 affidamento ex lege 

Equitalia Giustizia  2.628  2.762 affidamento ex lege 

Ministero Giustizia   1.843  2.321 affidamento ex lege 

Avvocatura dello Stato  1.429 791 affidamento ex lege 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 5.993 1.210 affidamento ex lege 

Ministero della transizione ecologica 1.253 826 affidamento ex lege 

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile 432 316 affidamento ex lege 

Commissario Straordinario emergenza Covid-19 2.432 0 affidamento ex lege 

Altre Iniziative  (Geoweb e Progetti Europei Horizon 2020) 265 271 altro 

TOTALE RICAVI CLIENTI EXTRA HOUSE 35.055 19.439  

% sul totale ricavi 4,9% 3,1%  

TOTALE RICAVI 720.999 625.665  

 

Rispetto al 2020, si evidenzia una significativa crescita dei ricavi conseguiti dall’Azienda, sia per 

le attività realizzate per i Clienti Istituzionali, nei confronti dei quali la Società opera in virtù del 

modello dell’in house providing, che per i Clienti nei confronti dei quali la Società opera per 

disposizione normativa (cd. affidamenti extra house). 

In tale ambito nel 2021, è proseguita ed è aumentata in particolare la collaborazione con 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la Presidenza del Consiglio, con il Ministero della 

Transizione Ecologica e con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile e si è 

avviata la collaborazione con la struttura del Commissario Straordinario per la gestione del 

Covid-19 e con il Ministero dell’Istruzione, per la realizzazione della piattaforma di didattica a 

distanza, collaborazione destinata a crescere ulteriormente nel corso del 2022.   

L’attribuzione a queste ulteriori Istituzioni, della facoltà di potersi avvalere di Sogei per la 

realizzazione di servizi informatici, trae origine dall’obiettivo del legislatore di perseguire un 

miglioramento generale dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa, favorendo la 

digitalizzazione dei servizi e dei processi, attraverso interventi di consolidamento delle 

infrastrutture, di razionalizzazione dei sistemi informativi e di interoperabilità tra le banche dati, 
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in coerenza con le strategie del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 

Amministrazione. Tale percorso sarà ulteriormente rafforzato nel corso dell’esercizio 2022. 

7.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE 

 
         valori espressi in migliaia di euro 

dettaglio servizi professionali e foniture a 

rimborso 

Bilancio  

2021 

Bilancio  

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Servizi professionali 569.964 412.729 156.835 38,1% 

- Business Solution 314.161 205.570 108.591 52,8% 

- Platform & Asset 42.120 37.616 4.504 12,0% 

- Technology Service 213.682 169.543 44.139 26,0% 

Forniture di beni e servizi a rimborso 152.508 215.466 (62.958) -29,2% 

- Beni e servizi 151.439  214.566 (63.128) -29,4% 

- Esternalizzazioni 1.069  899 170  18,9% 

Totale 722.472 628.195 94.277 15,0% 

 

Il valore della produzione cresce significativamente rispetto al 2021 (+94, 3 milioni di euro 

rispetto al 2020), risultato che rappresenta il saldo tra il forte incremento dei ricavi dei servizi 

professionali e la riduzione dei ricavi delle forniture dei beni e servizi a rimborso. 

I ricavi dei servizi professionali registrano infatti una crescita complessiva di 156,8 milioni di 

euro rispetto al 2020, sia per un incremento delle attività produttive realizzate per quasi tutti i 

Clienti, che per il cambio di modello operativo sancito con la firma del nuovo Disciplinare con la 

Ragioneria Generale dello Stato: il passaggio a una modalità produttiva che prevede la quasi 

totalità dei servizi erogati in un’ottica «end-to-end», ha avuto un impatto generalizzato sul conto 

economico della Società, e in particolare, da un lato ha generato una rimodulazione dei ricavi 

con una forte riduzione delle forniture a rimborso a favore dei ricavi per servizi  professionali, 

dall’altro ha portato una riclassificazione gestionale dei costi, da costi a rimborso a costi 

produttivi e investimenti (per la presa in carico da parte di Sogei del Ced RGS), con conseguente 

aumento anche degli ammortamenti produttivi. 

Analizzando nel dettaglio i dati di consuntivo registrati sulle diverse tipologie di servizi 

riclassificati secondo il nuovo storefront proposto nel Piano Industriale 2021-2023, si evidenzia 

per i servizi: 

 Business Solution – relativi allo sviluppo ed evoluzione di soluzioni applicative in ottica 

progettuale e all’erogazione di servizi di gestione e manutenzione applicativa, di Demand, di 
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Governance e supporto tematico e tecnico-specialistico – una crescita di 108,6 milioni di euro 

determinata dalle maggiori attività realizzate in particolare per: 

 il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, oltre che per la riclassificazione 

delle attività a seguito del diverso modello operativo attuato nel 2021, l’incremento è 

dovuto principalmente alla realizzazione del sistema unitario «ReGiS» che costituisce 

lo strumento applicativo unico di supporto ai processi di programmazione, attuazione, 

monitoraggio, controllo e rendicontazione del PNRR (comma 1043 della Legge di 

bilancio 2021), nonché alle attività di supporto, propedeutiche alla realizzazione del 

sistema stesso, erogate al Cliente, sia nella comprensione delle modalità di attuazione 

del PNRR, sia nel rapporto con la Commissione Europea, che nella diffusione dei 

processi definiti per il monitoraggio e il controllo del raggiungimento dei traguardi 

definiti nell’ambito del PNRR. Contribuiscono a tale incremento anche le attività 

realizzate per il sistema INIT (sistema informatico integrato a supporto dei processi 

contabili), per il potenziamento delle attività di assistenza e formazione degli utenti 

utilizzatori del sistema e le implementazioni della gestione delle utenze messa a  fattor 

comune con il sistema Regis;  

 l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per l’avvio del progetto Sistema Integrato di 

Gestione del Contenzioso (SIGC), finalizzato alla digitalizzazione del processo di 

gestione e monitoraggio delle pratiche legali e degli adempimenti dell’avvocatura 

dell’Agenzia Dogane e Monopoli per gli ambiti civile, penale, tributario e 

amministrativo, fino ad ora completamente cartacei; lo sviluppo del portale dei 

pagamenti OPERA e l’integrazione delle diverse posizioni di pagamento verso l’Agenzia 

veicolata su pagoPA; l’evoluzione del modello autorizzativo unico abilitativo dei soggetti 

che operano in tutto il comparto giochi; l’apertura del sistema dichiarativo per merci di 

basso valore (Low Value Consignement); l’adeguamento del sistema Informativo ADM 

per la gestione dei regimi di esportazione e transito: dichiarazioni degli operatori 

economici, sistemi gestionali Agenzia e comunicazione con i sistemi unionali AES e 

NCTS; il potenziamento ed evoluzione della piattaforma di accoglienza ed 

interoperabilità dell’Agenzia; 

 l’Agenzia delle Entrate, in generale per un aumento diffuso delle attività progettuali 

relative ai servizi applicativi a supporto dei processi amministrativi dell’Agenzia, e in 

particolare: per l’evoluzione, nell’ambito dei sistemi per la gestione dei versamenti, 

della gestione e dell’analisi dei contributi a fondo perduto e degli altri crediti agevolati; 

per l’implementazione del sistema di Identity Access Management per gli uffici; per il 

potenziamento dei sistemi di monitoraggio e di gestione degli accessi degli enti esterni; 

per l’evoluzione dei processi di aggiornamento del CEU (Catasto Edilizio Urbano); 
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 il progetto Sanità Entrate, per la produzione massiva delle TS-CNS con un volume di 

19,6 milioni di tessere prodotte nel 2021, contro i 10,2 milioni di tessere prodotte nel 

2020; 

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, per la finalizzazione del progetto di migrazione di 

tutti i sistemi dell’Agenzia dal CED di via Sicilia, in Roma, al cloud Sogei, che ha 

comportato per alcune soluzioni IT la reingegnerizzazione di alcune componenti 

applicative, nonché l’adeguamento generalizzato dei servizi agli standard di qualità e 

sicurezza richiesti e la rivisitazione delle soluzioni infrastrutturali in termini di 

esposizione dei servizi su internet. Contribuisce all’incremento dei ricavi anche l’avvio, 

nell’ultimo trimestre 2021, della realizzazione di nuovi servizi per l’Agenzia, legati al suo 

ruolo di attuatore di progetti PNRR; 

 il Dipartimento delle Finanze, le cui maggiori risorse economiche disponibili per 

l’attuazione del piano operativo del 2021, hanno consentito, in particolare, oltre che la 

completa digitalizzazione del SIGIT (Sistema Informatico della Giustizia Tributaria) a 

supporto delle attività delle Commissioni Tributarie, anche l’avvio del progetto di 

collaborazione, sempre con riferimento alla Giustizia Tributaria, con la Corte di 

Cassazione per lo scambio di fascicoli processuali e sentenze; 

 l’Agenzia del Demanio, in generale per le evoluzioni delle soluzioni core dell’Agenzia 

necessarie per attuare i cambiamenti richieste dalla Ragioneria dello Stato nell’ambito 

della gestione del patrimonio immobiliare, e in particolare, per l’evoluzione della 

soluzione funzionale alla gestione del BIM (Building Information Modeling), con 

l’implementazione di nuovi profili di lavoro e delle funzionalità per la visualizzazione 

dei modelli; 

 il progetto Sanità RGS, per la generazione, validazione e controllo del Digital Green 

Certificate (DGC); 

 il Ministero dell’Istruzione, per la realizzazione e la conduzione della piattaforma a 

supporto del sistema coordinato istruzione e cultura, nonché per la realizzazione e 

gestione della piattaforma di Didattica a distanza; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, per le attività di migrazione del CED della PdM 

verso Sogei, per lo sviluppo e la manutenzione dei servizi digitali della Presidenza, 

nonché per la realizzazione delle attività di sviluppo e conduzione del sito web 

dell’Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali (UNAR) e per la gestione e 

l’evoluzione dell’App “Immuni” (nell’ambito delle attività a favore del Dipartimento per 

l’innovazione Digitale della PdM); 
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 il Commissario Straordinario, per le attività di supporto all’attuazione e al 

coordinamento delle misure di contenimento e contrasto per l’emergenza 

epidemiologica Covid-19 e all’esecuzione della campagna vaccinale nazionale; 

 il Ministero della Transizione Ecologica, per la realizzazione dei servizi di valutazione e 

conduzione infrastrutturale, di gestione delle postazioni di lavoro e di supporto 

specialistico alle attività inerenti la sicurezza informatica, nonché per la gestione del 

contributo straordinario, previsto dall’art. 227 del D.L. 34/2020 per far fronte ai danni 

diretti e indiretti derivanti dall’emergenza Covid-19, a favore delle micro e piccole 

imprese, che svolgono attività economiche ecocompatibili; 

 Platform & Asset – relativi ai servizi erogati in modalità as-a-service o as-a-product 

attraverso piattaforme trasversali a diverse soluzioni applicative e asset – un incremento di 

4,5 milioni di euro, dovuto oltre che all’aumento generalizzato dei volumi dei questi servizi 

per effetto delle nuove modalità operative previste per RGS, alla crescita delle attività di 

assistenza a favore dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli per l’avvio nei primi mesi del 2021 

della Lotteria degli Scontrini, e nell’ambito del progetto di monitoraggio della spesa 

sanitaria, per il supporto ai cittadini per la risoluzione delle problematiche relative alla 

tessera sanitaria, necessaria per accedere alle vaccinazioni Covid-19. In tale classe di ricavo 

rientrano anche i ricavi relativi alla gestione del Digital workspace, incrementato rispetto al 

2020, per la gestione del «lavoro agile» del personale dei Clienti; 

 Technology Service - riferiti ai servizi infrastrutturali cloud based (IaaS e Paas) e ai servizi di 

evoluzione, gestione e conduzione delle infrastrutture tecnologiche – un aumento di 44,1 

milioni di euro, correlato oltre che alla riclassificazione dei servizi erogati a favore della RGS, 

alla significativa crescita dei volumi di produzione riferiti in particolare alla gestione e 

conduzione: dei sistemi Mainframe (+13,7% rispetto al 2020) per il maggior utilizzo dei servizi 

telematici, del “Cassetto Fiscale”, dei servizi ISEE; dei sistemi Open (+12,2% rispetto al 2020) 

per l’incremento dei servizi applicativi che utilizzano tale infrastruttura, nonché per l’avvio 

della Lotteria degli Scontrini; del servizio di Disaster e Recovery base (+28,5% rispetto al 2020), 

per l’aumento dei dati storicizzati (riferiti in particolare a fatture e scontrini, ricette 

elettroniche). Si registra un aumento anche dei Mips (+8,9% rispetto al 2020), utilizzati 

nell’ambito del servizio di hosting sui sistemi mainframe erogato all’Agenzia Entrate – 

Riscossione, per il riavvio dei processi di elaborazione finalizzate alla produzione delle 

cartelle esattoriali, sospesi nel 2020 a seguito della situazione emergenziale Covid-19. 

Il valore delle rimanenze finali riferito agli obiettivi non ancora conclusi, lavori in corso di 

ordinazione, calcolato con il criterio di valutazione della “percentuale di completamento”, risulta 

in crescita rispetto 31 dicembre 2020 (8,2 milioni di euro nel 2021 contro 6,6 milioni di euro del 

2020), per il rinvio al 2022 della conclusione di un numero crescente di obiettivi rispetto al 2021, 

in particolare per il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, che risente delle diverse 
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modalità operative previste dal nuovo Disciplinare, che impattano anche sulla valutazione degli 

obiettivi a cavallo tra due esercizi. 

Le forniture di beni e servizi a rimborso presentano un decremento rispetto al 2020, di 70 

milioni di euro, dovuti in principalmente alla rimodulazione dei ricavi per RGS; tale decremento 

viene compensato dalla crescita delle acquisizioni delle apparecchiature elettroniche per 

l’Agenzia delle Entrate, dei canoni di noleggio dati e linee nell’ambito del progetto Sanità RGS, 

per la gestione del traffico dati legato alla Digital Green Certificate (Green Pass), dei canoni di 

noleggio software, dei servizi professionali informatici a favore del Dipartimento 

dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei servizi del Mef. 

I consumi di materie e servizi presentano una variazione in aumento rispetto al 2020 pari a 

37,4 milioni di euro, per l’incremento registrato sulla classe dei costi “produttivi e di 

funzionamento”, che compensa la riduzione dei costi per le forniture dei beni e servizi a 

rimborso. 

valori espressi in migliaia di euro 
 

Dettaglio costi 
Bilancio 

2021 

Bilancio 

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Costi produttivi e di funzionamento 264.020 163.682 100.338 61,3% 

- Costi diretti di produzione 222.312 123.630 98.682 79,8% 

- Costi di supporto e funzionamento 27.950 28.822 (872) -3,0% 

- Costi per iniziative interne 6.972 5.161 1.811 35,0% 

- Costi Convenzione Consip 6.074 5.392 682 12,6% 

- Costi Formazione 711 676 35 5,2% 

Costi per forniture di beni e servizi a rimborso 152.508 215.466 (62.958) -29,2% 

Totale 416.527 379.148 37.379 9,8% 

 

I costi diretti di produzione (costi direttamente correlati all’attività operativa) mostrano una 

variazione in aumento, rispetto al 2020, di 98,7 milioni di euro, dovuta in generale alla 

riclassificazione dei costi per il nuovo Disciplinare RGS, ma anche alla crescita dei volumi delle 

attività produttive. Nel dettaglio i maggiori incrementi si rilevano sulle seguenti voci di costo: 

 esternalizzazioni e servizi professionali informatici (+83,1 milioni di euro), che crescono oltre 

che per la rimodulazione in questa classe di costo delle attività svolte dai fornitori esterni a 

favore di RGS, trattate nel 2020 tra le forniture a rimborso, anche per le maggiori attività di 

sviluppo e manutenzione software, di gestione e conduzione dei sistemi e di supporto 

specialistico finalizzato allo studio e all’introduzione di componenti innovative 

infrastrutturali e applicative, necessarie per far fronte alle crescenti richieste di nuovi servizi 

formulate nei piani operativi sia dai Clienti Istituzionali, che dai nuovi Clienti; 
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 servizi professionali non informatici (+5,6 milioni di euro), che aumentano principalmente 

per la produzione massiva della TS-CNS con circa 9,2 milioni di pezzi prodotti in più nel 2021 

rispetto al 2020; 

 canoni di manutenzione e noleggi delle licenze software (+10,2 milioni di euro), che 

aumentano in parte per la presa in carico dei costi del CED di RGS, per l’attuazione del nuovo 

modello operativo, in parte per l’attuazione del processo di evoluzione tecnologica 

intrapreso dalla Società con l’ampliamento del perimetro di utilizzo dei servizi software in 

cloud finalizzato anche allo sviluppo di applicazioni di tipo cloud native; tali servizi sono 

caratterizzati da una diversa modalità di licensing, da asset a costi per noleggi, con 

sottoscrizioni e pagamento di canoni annuali (es. piattaforma CITRIX correlata allo sviluppo 

del “lavoro agile” dei Clienti, la piattaforma Red HAT che garantisce l’allestimento di coppie 

di cluster Open Shift uno per gli ambienti di test e validazione e uno di produzione, la 

piattaforma integrata ForgeRock Access Management, che garantisce l’autenticazione degli 

utenti interni ed esterni all’Amministrazione per l'accesso ai servizi di business). 

Contribuiscono all’incremento anche i maggiori costi di manutenzione delle licenze Liferay, 

piattaforma con la quale sono gestiti numerosi portali e siti intranet tra i quali: il portale 

tessera sanitaria, il portale per il servizio Cambia Verso, il portale Servizi Giudici e il servizio 

Intranet dell’Agenzia delle Entrate; 

 dei canoni di manutenzione hardware (+3,1 milioni di euro), dovuti in prevalenza all’entrata 

in manutenzione dei sistemi convergenti VxBlock (sistemi integrati modulari in termini di 

computing storage e networking configurabili rispetto alle esigenze di carico) e dei sistemi 

storage acquistati negli anni precedenti.  

Tali aumenti sono compensati dal decremento dei canoni di leasing (-3,7 milioni di euro), per la 

cessazione del leasing operativo relativo alle apparecchiature Mainframe IBM z11, riscattate a 

fine 2020. 

I costi per le iniziative interne di investimento si presentano in crescita rispetto al 2020 (+1,8 

milioni di euro), in quanto in tale classe di costo sono valorizzate le iniziative del Piano 

Industriale 2021-2023 c.d. interne, ovvero i progetti di investimento individuati dalla Società e 

considerati strumentali alla realizzazione dei «pillar» di evoluzione specificati nel piano. 

I costi di supporto e funzionamento si riferiscono a tutti i costi correnti relativi alla logistica e 

ai servizi necessari a garantire l’operatività della sede e le attività organizzative della Società. Su 

tale classe di costo si è registrato, rispetto al 2020, una diminuzione di 0,9 milione di euro, da 

considerare come saldo tra: 

 i minori costi sostenuti per le esternalizzazioni e i supporti specialistici e organizzativi 

funzionali alla realizzazione dei progetti a supporto delle attività corporate parzialmente 

confluiti nelle iniziative interne di investimento; i materiali di consumo, le cui scorte sono 
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state ricostituite nel 2020; i costi del personale dipendente (ristorazione e trasporti del 

personale), ulteriormente diminuiti rispetto al 2020 per il perdurare del contesto 

emergenziale pandemico; 

 i maggiori costi sostenuti principalmente per i noleggi software correlati all’utilizzo della 

piattaforma CITRIX necessaria per consentire il lavoro “agile” dei dipendenti e per le utenze, 

a seguito dell’aumento delle tariffe dell’energia elettrica che ha caratterizzato il 2021. 

I costi di formazione si presentano leggermente in aumento rispetto al 2020, in quanto la 

Società ha riorganizzato la modalità di fruizione dei corsi con l’erogazione in modalità remota, 

riuscendo a proseguire nell’azione di sviluppo finalizzata sia alla valorizzazione delle 

competenze distintive, attraverso la formazione tecnologica che consente il mantenimento 

delle certificazioni e in generale il rafforzamento del know-how di eccellenza, sia al 

potenziamento delle competenze soft che consentono la diffusione della cultura del 

cambiamento e la crescita professionale e personale anche in ambito digitale. 

I costi per la Convenzione Consip si riferiscono ai corrispettivi riconosciuti a Consip per le 

attività svolte nella sua qualità di centrale di committenza per le acquisizioni di beni e servizi 

effettuate per Sogei. Tale costo nel 2021 ha registrato un incremento di 0,7 milioni di euro, per 

il maggior numero di iniziative di acquisto affidate e concluse nel 2021, considerato che le 

modalità di remunerazione previste dalla convenzione acquisti, che disciplina il servizio di 

outsourcing erogato da Consip, prevedono un corrispettivo a consumo calcolato puntualmente 

sulla base del numero delle gare pubblicate e dei procedimenti di acquisto effettivamente 

conclusi. 

7.1.3 COSTO DEL LAVORO 

Il costo del lavoro, pari a 171 milioni di euro, si presenta in aumento in termini assoluti (+9,5 

milioni di euro rispetto al 2020), per l’incremento degli anni persona, mentre il costo pro-capite 

annuo, pari a 74,6 migliaia di euro, registra rispetto al 2020 una riduzione pari all’1,25% dovuto 

in particolare per: 

 -2,76% all’effetto assunzioni/dimissioni: 

 assunzioni: 306 risorse (134,2 anni persona), con un costo medio procapite pari a 57 

migliaia di euro, di cui 128 con contratto di apprendistato professionalizzante (53,4 anni 

persona), 178 risorse esperte (80,8 anni persone); 

 dimissioni: 73 risorse (24,5 anni persona), con un costo medio procapite pari a 80 

migliaia di euro, di cui 52 risorse con profilo medio elevato, 17 risore verso il mercato 

(per complessivi 22,6 anni persona) e 4 dirigenti (1,9 anni persona). Del totale dei 

dimessi, 41 risorse sono uscite per incentivo all’esodo e 12 risorse per raggiungimento 

dei limiti di età; 
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 +0,49% agli aumenti del minimo contrattuale da giugno 2021 e scatti biennali; 

 +0,31% agli effetti dell’Accordo Integrativo Aziendale firmato il 21.03.2019 (aumenti 

superminimi individuali) 

 +0,71% alle voci variabili (polizze assicurative, premio di risultato, politiche meritocratiche). 

La consistenza del personale e i costi dell’esercizio sono evidenziati dalla tabella seguente. 

 

 

 

 

7.1.4 MARGINE OPERATIVO ED AMMORTAMENTI  

Il margine operativo lordo, pari a 134.952 milioni di euro, risulta in forte crescita rispetto 

all’esercizio 2020 (87,5 milioni di euro nel 2019, +54,2%); l’incidenza del MOL sul valore della 

produzione è pari al 18,7% (13,9% nel 2020).  

Gli ammortamenti, pari a 49,3 milioni di euro, sono aumentati rispetto all’esercizio 2020, per 

l’incremento degli ammortamenti relativi a investimenti effettuati negli esercizi precedenti, 

mentre gli ammortamenti relativi al piano investimenti realizzato nel 2021 si decrementano, 

come evidenziato dalla tavola sottostante, nonostante l’aumento degli investimenti realizzati 

rispetto al 2020, poiché l’entrata in funzione di molti di questi è avvenuta nell’ultimo trimestre 

2021. 

                                                                                                                       valori espressi in migliaia di euro 

ammortamenti 
Bilancio  

2021 

Bilancio  

2021 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Ammortamenti pregressi  43.765  34.917 8.848 25,3% 

Ammortamenti nuovi investimenti  5.528  7.711 -2.183 -28,3% 

Totale 49.293 42.628 6.665 15,6% 

 

Gli investimenti del 2021, rispetto al 2020, si incrementano complessivamente del 10,6%, come 

riportato nella tabella seguente.  

valori espressi in migliaia di euro 

investimenti 
Bilancio  

2021 

Bilancio  

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Investimenti Produttivi 41.061 42.138 -1.077 -0,3% 

Investimenti per l'infrastruttura e supporto alla produzione 10.305 4.776 5.529 115,8% 

Investimenti per iniziative interne 875 286 589 253,3% 

Totale 52.241 47.199 5.042 10,7% 

 Dati sul personale 
Bilancio  

2021 

Bilancio  

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Anni persona 2.319,7 2.163,7 156 7,2% 

Organico a fine periodo 2.443 2.210 233 10,5% 

Costo medio procapite 73,7K€ 74,6K€ -0,9K€ -1,25% 

I contenuti di questo capitolo fanno r iferimento ai seguenti  
GRI 203-1 

      ECO-1 
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Il piano degli investimenti produttivi realizzato nel 2021 è caratterizzato: 

 dalle acquisizioni da parte di Sogei degli asset del Data Center della RGS, migrato nel Ced di 

Carucci 99, e dal potenziamento dello stesso, in funzione dell’avvio nel 2021 dei servizi di 

gestione e conduzione previsti dal nuovo Disciplinare; 

 dal potenziamento dei sistemi open  e dei sistemi storage, in termini di capacità elaborativa, 

incremento dello spazio disco disponibile e di refresh tecnologico necessari per continuare 

ad assicurare gli adeguati livelli di servizio e di sicurezza. In particolare l’acquisizione del 

nuovo spazio di archiviazione a blocchi di tipologia All-Flash, oltre ad apportare nuove 

risorse alla farm virtuale, ha permesso di aumentare l’efficienza del Data Center Sogei in 

termini di occupazione e di risparmio energetico; 

 dal potenziamento dei servizi abilitanti al lavoro “agile” dei clienti con l’ulteriore acquisizione 

di sistemi iper convergenti, poiché fondati sull’utilizzo della tecnologia VMware vSAN, che 

rappresenta lo standard per la Virtual Desktop Infrastructure (VDI), e l’acquisizione delle 

apparecchiature NAS (Network Attached Storage) a scalabilità orizzontale Dell EMC Isilon, che 

consentono di supportare la crescente richiesta di file storage, collegata soprattutto alle 

nuove esigenze di archiviazione di tale modalità di lavoro, basata sull’utilizzo di servizi VDI; 

 dall’avvio nel 2021 del progetto contenuto nel Piano industriale 2021-2023, 

“Razionalizzazione ed evoluzione infrastrutture e reti” che, partendo da quanto già attuato 

dalla Società in tale ambito, si pone l’obiettivo di trasformare l’attuale Data Center in un 

Nuovo Hybrid Multicloud Data Center, attraverso l’implementazione (nel 2022) di un private 

cloud in green field interamente basato su tecnologie Software Defined, affiancandolo 

all’attuale Data Center Legacy con la finalità, nel tempo, di trasformarlo in un completo Cloud 

Data Center. 

Gli investimenti realizzati per l’adeguamento e il potenziamento dell’infrastruttura impiantistica 

della sede e quelli a supporto delle attività produttive, presentato un incremento significativo 

di 5,5 milioni di euro, dovuto principalmente al proseguimento dei lavori relativi al “Progetto 

L1”, finalizzato al potenziamento e all’ammodernamento degli impianti tecnologici asserviti al 

CED, che prevede, in termini strutturali, la realizzazione di un edificio dove ospitare una nuova 

rete di distribuzione in media tensione (MT), nuove cabine di trasformazione MT/BT (Bassa 

Tensione) e un nuovo sistema di continuità, in grado di far fronte, in termini di sicurezza, 

affidabilità e sostenibilità, al futuro fabbisogno energetico della Società. 

7.1.5 GESTIONE EXTRA-CARATTERISTICA 

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono pari a 2 milioni di euro, contro i 7,3 milioni di 

euro del 2020. La riduzione significativa si riferisce in particolare all’accantonamento effettuato 

nel 2020 per 4,15 milioni di euro, per il proseguimento del progetto “Valore generazionale” 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 135

–    187    –



REPORT INTEGRATO 2021 
 

 

Capitale Finanziario   102. 

finalizzato al rinnovo dell’organico e al contenimento del costo del lavoro, per il periodo 2020-

2023. L’importo accantonato ai fondi nel 2021 si riferisce alla valorizzazione dei rischi legati al 

mancato raggiungimento dei livelli di servizio nei contratti attivi per 1,5 milioni di euro e alle 

controversie giuslavoristiche per 0,5 milioni di euro (cfr. Nota integrativa). 

Il saldo proventi e oneri diversi è negativo per 0,5 milioni di euro, dovuto alla prevalenza degli 

oneri diversi come i minori ricavi riferiti a esercizi precedenti, le imposte e tasse, le penali per 

inadempienze verso Clienti, generate prevalentemente nell’esecuzione di attività a rimborso da 

parte di fornitori, rispetto ai proventi diversi, per le insussistenze di costi di esercizi precedenti, 

rappresentate prevalentemente da rettifiche di oneri stanziati a fronte di fatture da ricevere, 

per assorbimento dei fondi rischi e oneri, per i maggior ricavi riferiti a esercizi precedenti, per 

le minori penali applicate per inadempienze verso i Clienti. 

Il risultato operativo è pari a 83,2 milioni di euro contro i 37,4 milioni di euro del 2020. 

Il saldo proventi e oneri finanziari presenta un saldo negativo di 0,26 milioni di euro, dovuto 

principalmente agli interessi passivi maturati sul debito residuo verso Fintecna S.p.A., a fronte 

del finanziamento contratto nel 2007 per l’acquisizione dell’immobile societario di via M. Carucci 

99 e a quelli maturati per il ricorso all’indebitamento a breve per far fronte a momentanee 

carenze di liquidità. 

7.1.6 RISULTATO D’ESERCIZIO 

Il risultato prima delle imposte è pari a 83,3 milioni di euro. L’utile netto è pari a 59,3 milioni 

di euro (27 milioni di euro nel 2020), dopo le imposte pari a 24 milioni di euro, in aumento 

rispetto al 2020 (10,4 milioni di euro). 

L’utile netto conseguito verrà destinato come segue: 

 18,3 milioni di euro, riversato al Bilancio dello Stato, in ottemperanza alle prescrizioni delle 

norme di contenimento della spesa pubblica, che prevedono riduzioni di spesa per le 

società incluse nell’elenco ISTAT, i cui risparmi derivanti dall’applicazione di tali norme, ai 

sensi dell’art. 1, comma 506 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) 

devono essere versati in sede di distribuzione del dividendo al capitolo n. 3422 di Capo X di 

entrata del Bilancio dello Stato, denominato “Versamenti da parte degli enti pubblici non 

territoriali delle somme derivanti da interventi di razionalizzazione per la riduzione delle 

proprie spese” (cfr. paragrafo “Elenco Istat: effetti economici”); 

 41 milioni di euro, accantonato a “Riserva Straordinaria”, verrà utilizzato per assicurare la 

piena efficacia delle attività affidate alla Società anche per la realizzazione dei progetti di 

trasformazione digitale del PNRR, così come previsto dall’articolo 7-bis, comma 5, del D.L. 

80/2021 convertito nella legge 113/2021, che introduce una deroga a quanto previsto 

dall'articolo 1, comma 358, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
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7.2 VALORE GENERATO E DISTRIBUITO 

Il prospetto di determinazione e distribuzione del valore generato, sotto riportato, rappresenta 

il collegamento tra il Bilancio d’esercizio e il Bilancio di sostenibilità in quanto riclassifica il valore 

distribuito in funzione degli stakeholder.  

 

Determinazione del valore generato 

valori espressi in migliaia di euro 

Dettagli valore generato 
Bilancio  

2021 

Bilancio  

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Valore della produzione 727.344 632.242 95.102 15,0% 

Costi intermedi della produzione       

B10) Ammortamenti e svalutazioni (49.299) (42.628) (6.671) 15,6% 

B12) Accantonamento per rischi (1.973) (3.191) 1.218 -38,2% 

B14) Oneri diversi di gestione (3.722) (2.771) (951) 34,3% 

Valore generato caratteristico 672.350 583.652 88.698 15,2% 

Gestione accessoria       

C15) Proventi di partecipazioni 400 185 215 116,5% 

C16) Altri proventi finanziari 21 26 (5) -20,8% 

C17 bis) Utili e perdite su cambi (7) (5) (2) 33,4% 

Valore generato totale 672.764 583.858 88.906 15,2% 

 

  

I contenuti di questo capitolo fanno r iferimento ai seguenti  
GRI 201-1 
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Distribuzione del valore generato 

valori espressi in migliaia di euro 

Distribuzione valore generato 
Bilancio  

2021 

Bilancio  

2020 
Variazione 

Percentuale 

variazione 

Fornitori  416.527  379.148  37.380 9,9% 

Collettività  25.668  11.809  13.858 117,3% 

Persone  170.993  165.662  5.331 3,2% 

Azionista  59.307  26.959  32.348 120,0% 

Finanziatori  269  280  (10) -3,7% 

Valore economico distribuito 672.764 583.858 88.906 15,2% 

 
 

 
Legenda: 

Fornitori: costi della produzione (B6, B7, B8) 

Collettività: imposte sul reddito dell’esercizio, imposte indirette e tasse 

Persone: costo del lavoro (B9) 

Azionista: utile d’esercizio 

Finanziatori: interessi e altri oneri finanziari (C17) 

 

7.3 LA STRUTTURA PATRIMONIALE E LA GESTIONE FINANZIARIA 

La struttura patrimoniale è commentata con il supporto della seguente tabella di sintesi dei 

dati di Stato patrimoniale, diversamente classificati. 
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                            valori espressi in migliaia di euro 

 Struttura patrimoniale 2021 2020 
var. 

ass. 
var. % 

A - Immobilizzazioni 163.080  160.719  2.361  1,5% 

Immobilizzazioni immateriali 17.316  31.203  (13.887) -44,5% 

Immobilizzazioni materiali 145.467  129.198  16.269  12,6% 

Immobilizzazioni finanziarie 296  317  (21) -6,5% 

B - Capitale di esercizio 7.153  23.854  (16.700) -70,0% 

Lavori in corso su ordinazione 8.107  6.634  1.473  22,2% 

Crediti commerciali 339.932  261.597  78.335  29,9% 

Altre attività 16.011  16.584  (573) -3,5% 

Debiti commerciali (301.114) (218.522) (82.592) 37,8% 

Fondi per rischi e oneri (17.125) (20.312) 3.188  -15,7% 

Altre passività (38.658) (22.126) (16.531) 74,7% 

C - Capitale investito dedotte le passività d’esercizio (A+B) 170.233  184.572  (14.339) -7,8% 

D - Trattamento di fine rapporto di lavoro 20.724  21.364  (640) -3,0% 

E - Capitale investito dedotte passività  e TFR (C-D) 149.509  163.208  (13.699) -8,4% 

coperto da:      

F - Capitale proprio 190.855  158.507  32.348  20,4% 

Capitale versato 28.830  28.830  0  0,0% 

Riserve e risultati a nuovo 102.718  102.718  0  0,0% 

Utile dell’esercizio 59.307  26.959  32.348  120,0% 

G - Indebitamento  finanziario  a medio e lungo termine 0  20.000  (20.000) -100,0% 

H - Disponibilità finanziarie nette (41.346) (15.299) (26.047) 170,3% 

Debiti finanziari a breve 5.029  10.059  (5.029) -50,0% 

Disponibilità e crediti finanziari a breve (46.375) (25.357) (21.018) 82,9% 

Ratei e risconti di natura finanziaria netti 0  0  0  n.a 

(G+H) (41.346) 4.701  (46.047) -979,5% 

Totale (F+G+H) 149.509  163.208  (13.699) -8,4% 

 

L’analisi della struttura patrimoniale, così come sopra rappresentata, mostra un capitale 

investito dedotte le passività di esercizio di 170.233 migliaia di euro, contro le 184.572 migliaia 

di euro al 31 dicembre 2020. Il decremento di 14.339 migliaia di euro è dovuto principalmente 

alla variazione positiva delle immobilizzazioni per 2.361 migliaia di euro (in particolare nella 

componente di investimenti materiali) compensata da una diminuzione del valore del capitale 
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di esercizio per 16.700 migliaia di euro determinata da un rapporto negativo tra crediti e debiti 

commerciali e un incremento delle altre passività legato a maggiori debiti tributari.  

La variazione di TFR, pari a -640 migliaia di euro (-3,0% rispetto all’anno precedente), 

corrisponde alla dinamica delle uscite del personale. 

Il capitale investito dedotte le passività di esercizio e il TFR è pari a 149.509 migliaia di euro, 

contro le 163.208 migliaia di euro al 31 dicembre 2020. 

Dal punto di vista delle coperture si rileva la riduzione dell’indebitamento a lungo termine 

(finanziamento Fintecna S.p.A. contratto nel 2007 per l’acquisizione dell’immobile societario di 

via M. Carucci, 99), mentre la disponibilità bancaria, pari a 46.375 migliaia di euro, risulta 

aumentata in particolare per l’effetto combinato tra un migliore valore del risultato di esercizio 

rispetto all’anno precedente, a cui si aggiunge un aumento dei debiti commerciali, risultati in 

parte compensati da un flusso finanziario negativo legato all’estinzione del debito verso banche. 

Il “Capitale sociale” è costituito da n. 28.830 azioni ordinarie dal valore nominale di 1.000 euro, 

di totale proprietà del MEF–Dipartimento del Tesoro. Il capitale sottoscritto è interamente 

versato. Non esistono azioni di godimento né obbligazioni convertibili in azioni. Nel corso 

dell’esercizio non sono state sottoscritte nuove azioni. 

La Società non possiede azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, neanche per il 

tramite di società fiduciarie o per interposta persona. 

La Società, nel corso dell’esercizio, non ha acquistato o alienato azioni proprie, né azioni o quote 

di società controllanti, neanche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona. 

Ai sensi dell’art 2428, comma 2, del codice civile, sono di seguito rappresentati alcuni indicatori 

finanziari di risultato: 

 l’indice di struttura finanziaria, dato dal rapporto tra patrimonio più debiti a medio e lungo 

termine e attivo immobilizzato, superiore all’unità in entrambi gli esercizi posti a confronto 

(1,2 nel 2021 e 1,2 nel 2020); 

 l’indice di disponibilità finanziaria, dato dal rapporto tra attività correnti e passività correnti, 

pari a 1,2 nel 2021 rispetto all’1,3 nel 2020; 

 il peso degli oneri finanziari, misurato come rapporto tra oneri finanziari e fatturato, 

assolutamente trascurabile e costante nei due anni posti a confronto (0,04% nel 2021, 0,04% 

nel 2020). 

L’andamento finanziario dell’esercizio è commentato, con il supporto del rendiconto finanziario 

di seguito riportato, nella Nota integrativa. 
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